

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «06» декабря 2018 г. № 821-пп

г. Магадан

О внесении изменений в отдельные постановления администрации Магаданской области

Правительство Магаданской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление администрации Магаданской области от 03 июня 2010 г. № 307-па «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Магаданской области» следующие изменения:

- пункт 2 признать утратившим силу;

в Региональных нормативах градостроительного проектирования Магаданской области (далее – региональные нормативы), утвержденных указанным постановлением:

- в абзаце первом раздела «Введение» слова «Закона Магаданской области от 10.11.2006 № 760-ОЗ «О градостроительной деятельности в Магаданской области» заменить словами «Закона Магаданской области от 09 ноября 2009 г. № 1192-ОЗ «О градостроительной деятельности в Магаданской области»;

- в пункте 3 примечаний к таблице 18 пункта 2.2.47 слова «Законом Магаданской области от 21.04.2004 № 447-ОЗ «О предельных (минимальных и максимальных) размерах земельных участков,

предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель» заменить словами «Законом Магаданской области от 06 июня 2008 г. № 1005-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан»;

- в пункте 2.3.79 слова «СП 2.4.990-00» заменить словами «СанПиН 2.4.3259-15»;

- в пункте 3.4.6.10 слова «ПБ 10-575-03» заменить словами «Приказа Ростехнадзора от 25 марта 2014 г. № 116 «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением»;

- в пункте 3.4.7.1 слова «ПБ 12-529-03» заменить словами «Приказа Ростехнадзора от 15 ноября 2013 г. № 542 «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности сетей газораспределения и газопотребления»;

- в абзаце втором пункта 4.2.53 слова «Законом Магаданской области от 21.04.2004 № 447-ОЗ «О предельных (минимальных и максимальных) размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель» и составляют от 0,50-50,00 га с учетом специализации, численности работников крестьянского (фермерского) хозяйства, качества земли и других факторов» заменить словами «Законом Магаданской области от 06 июня 2008 г. № 1005-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», Законом Магаданской области от 12 марта 2010 г. № 1243-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Магаданской области»;

- пункт 4.3.24 изложить в следующей редакции:

«4.3.24. Предельные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель установлены Законом Магаданской области от 06 июня 2008 г. № 1005-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» и составляют:

- для осуществления дачного строительства – 0,06 – 0,30 га;
- для ведения садоводства и огородничества – 0,06 – 0,30 га.»;
- пункт 4.4.3 изложить в следующей редакции:

«4.4.3. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель для ведения личного подсобного хозяйства, устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Максимальный размер общей площади земельных участков, которые могут находиться одновременно на праве собственности и (или) ином праве у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, устанавливается в соответствии с требованиями части 5 статьи 4 Федерального закона от 07 июля 2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве».»;

- в пункте 5.2.39 слова «СанПиН 2.4.4.1204-03» заменить словами «СанПиН 2.4.4.3155-13»;

- пункт 6.5.12 изложить в новой редакции:

«6.5.12. Размеры санитарно-защитной зоны полигона по обезвреживанию токсичных промышленных отходов регламентируются в соответствии с СанПиНом 2.2.1/2.1.1.1200.

Полигоны по размещению, обезвреживанию, захоронению токсичных отходов производства и потребления I, II классов опасности относятся к объектам I класса с ориентировочным размером санитарно-защитной зоны - 1000 м.

Полигоны по размещению, обезвреживанию, захоронению токсичных отходов производства и потребления III, IV классов опасности относятся к объектам II класса с ориентировочным размером санитарно-защитной зоны – 500 м.»;

- в абзаце первом пункта 6.6.1 слова «СП 2.6.6.1168-02 (СПОРО-2002)» заменить словами «Решения Комиссии Таможенного союза от 28 мая 2010 г. № 299 «О применении санитарных мер в таможенном союзе».»;

- в абзаце пятом пункта 6.6.2 слова «СП 2.6.6.1168-02 (СПОРО-2002)» заменить словами «Решению Комиссии Таможенного союза от 28 мая 2010 г. № 299 «О применении санитарных мер в таможенном союзе»;

- пункт 6.6.8 изложить в следующей редакции:

«6.6.8. При проектировании площадки захоронения РАО обоснование безопасности для персонала и населения осуществляется в соответствии с требованиями Приказа Ростехнадзора от 22 августа 2014 г. № 379 «Об утверждении федеральных норм и правил в области использования атомной энергии «Захоронение радиоактивных отходов. Принципы, критерии и основные требования безопасности».

При захоронении РАО должна быть обеспечена радиационная безопасность населения в течение всего срока сохранения отходами потенциальной опасности в соответствии с требованиями Приказа Ростехнадзора от 22 августа 2014 г. № 379 «Об утверждении федеральных норм и правил в области использования атомной энергии «Захоронение радиоактивных отходов. Принципы, критерии и основные требования безопасности».»;

- в пункте 7.2.2.12 слова «ПБ 03-498-02» заменить словами «Приказа Ростехнадзора от 11 декабря 2013 г. № 599 «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых»;

- в пункте 7.2.2.20 слова «ПБ 03-498-02» заменить словами «Приказа Ростехнадзора от 11 декабря 2013 г. № 599 «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых»»;

- в пункте 7.2.2.30 слова «ПБ 03-498-02» заменить словами «Приказа Ростехнадзора от 11 декабря 2013 г. № 599 «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых»»;

- в абзаце первом пункта 8.3.2 слова «ГН 2.1.6.1338-03» заменить словами «ГН 2.1.6.3492-17»;

- в абзаце первом пункта 8.7.3 слова «, СанПиН 2.1.2.2645-10» исключить;

- в приложении № 2 «Перечень законодательных и нормативных документов» к разделу 1.3 Региональных нормативов:

в подразделе «Федеральные законы»:

- абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«Федеральный закон от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».»;

- после абзаца тридцать второго дополнить абзацем следующего содержания:

«Федеральный закон от 07 июля 2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве».»;

- абзацы тридцать третий – тридцать седьмой считать соответственно абзацами тридцать четвертым – тридцать восьмым;

в подразделе «Иные нормативные акты Российской Федерации»:

- в абзаце пятом слова «Постановление Правительства Российской Федерации от 12 августа 2008 г. № 603 «Об утверждении правил

образования рыбоохранных заповедных зон» заменить словами «Постановление Правительства Российской Федерации от 05 октября 2016 г. № 1005 «Об утверждении Правил образования рыбохозяйственных заповедных зон».»;

- дополнить абзацами двенадцать – семнадцать следующего содержания:

«Решение Комиссии Таможенного союза от 28 мая 2010 г. № 299 «О применении санитарных мер в таможенном союзе».

Приказ Ростехнадзора от 11 марта 2013 г. № 96 «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Общие правила взрывобезопасности для взрывопожароопасных химических, нефтехимических и нефтеперерабатывающих производств».

Приказ Ростехнадзора от 15 ноября 2013 г. № 542 «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности сетей газораспределения и газопотребления».

Приказ Ростехнадзора от 11 декабря 2013 г. № 599 «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых».

Приказ Ростехнадзора от 25 марта 2014 г. № 116 «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением».

Приказ Ростехнадзора от 22 августа 2014 г. № 379 «Об утверждении федеральных норм и правил в области использования атомной энергии «Захоронение радиоактивных отходов. Принципы, критерии и основные требования безопасности».»;

в подразделе «Законодательные и иные нормативные акты Магаданской области»:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«Закон Магаданской области от 24 апреля 2015 г. № 1890-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Магаданской области».»;

- абзацы четвертый-шестой изложить в следующей редакции:

«Закон Магаданской области от 06 июня 2008 г. № 1005-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан».

Закон Магаданской области от 09 июня 2010 г. № 1292-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Магаданской области».

Закон Магаданской области от 12 марта 2010 г. № 1243-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Магаданской области».;

- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Постановление Правительства Магаданской области от 26 декабря 2014 г. № 1100-пп «Об утверждении Концепции демографической политики Магаданской области на 2014-2020 годы».»;

- после абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«Постановление администрации Магаданской области от 11 апреля 2013 г. № 305-па «Об утверждении реестра административно-территориальных единиц Магаданской области».»;

- абзацы тринадцать – пятнадцать считать соответственно абзацами четырнадцать –шестнадцать;

в подразделе «Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы»:

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«СанПиН 2.2.4.3359-16 «Санитарно-эпидемиологические требования к физическим факторам на рабочих местах»»;

- абзац двадцать седьмой признать утратившим силу;
- абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

«СанПиН 2.4.3259-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»»;

- абзац тридцатый изложить в следующей редакции:

«СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»»;

- абзацы тридцать третий – тридцать четвертый изложить в следующей редакции:

«СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей»».

СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»»;

- абзац тридцать девятый признать утратившим силу;
- абзац сорок первый признать утратившим силу;
- абзац сорок седьмой изложить в следующей редакции:

«СанПиН 2.1.2.3150-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы бань и саун»»;

- абзац пятьдесят шестой признать утратившим силу;
- абзац пятьдесят девятый признать утратившим силу;
- абзац шестьдесят четвертый признать утратившим силу;

- абзац первый подраздела «Правила безопасности (ПБ)» признать утратившим силу.

- в приложении 3 «Типологическая характеристика городских населенных пунктов Магаданской области» к разделу 1.4 Региональных нормативов слова «Законами Магаданской области от 28.12.2004 № 511-ОЗ «О границах и статусе муниципальных образований в Магаданской области» и от 28.12.2004 № 512-ОЗ «О границах и статусе вновь образованных муниципальных образований в Магаданской области» заменить словами «Законом Магаданской области от 09 июня 2010 г. № 1292-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Магаданской области» и постановлением администрации Магаданской области от 11 апреля 2013 г. № 305-па «Об утверждении реестра административно-территориальных единиц Магаданской области».

2. Внести в постановление администрации Магаданской области от 02 февраля 2012 г. № 51-па «Об утверждении проекта «Обновление схемы территориального планирования Магаданской области» следующие изменения:

- пункт 2 признать утратившим силу;

- в текстовой части Схемы территориального планирования Магаданской области (далее – Схема), утвержденной указанным постановлением:

в томе I Схемы:

- в абзаце первом раздела «Предисловие» слова «от 10.11.2006 № 760.03» заменить словами «от 09 ноября 2009 г. № 1192-ОЗ»;

- в абзаце тридцать шестом подраздела 5.4 раздела 5 «Природно-ресурсный потенциал» слова «от 01.07.2005 № 145» заменить словами «от 04 июля 2005 г. № 145»;

в разделе «Использованные источники»:

- в пункте 25 слова «31.06.1999» заменить словами «29.06.1999 г.»;

- в пункте 75 слова «03.04.2009» заменить словами «23.04.2009»;
 - в пункте 79 слова «Законом Магаданской области» заменить словами «постановлением администрации Магаданской области»;
 - в пункте 83 слова «23.12.2005» заменить словами «25.12.2006»;
 - в пункте 84 слова «23.12.2005» заменить словами «25.12.2006»;
 - в пункте 85 слова «23.12.2005» заменить словами «26.06.2007»;
- в томе II Схемы:
- в части первой:
- в разделе 3 «Перспективы экономического развития Магаданской области»:

в абзаце третьем пункта 3.1.1.1 подраздела 3.1 «Минерально-сырьевой комплекс» слово «большеобъемных» заменить словом «большеобъемных»;

в абзаце пятом пункта 3.5.2 подраздела 3.5 «Агропромышленный комплекс» слова «указанных в табл. 3.11» заменить словами «указанных в табл. 3.17»;

- в разделе «Использованные источники»:

в пункте 22 слова «29 декабря» заменить словами «28 декабря»;

в пункте 25 слова «31.06.1999» заменить словами «29.06.1999»;

в пункте 75 слова «03.04.2009» заменить словами «23.04.2009»;

в пункте 83 слова «23.12.2005» заменить словами «25.12.2006»;

в пункте 84 слова «23.12.2005» заменить словами «25.12.200»;

в пункте 85 слова «23.12.2005» заменить словами «26.06.2007»;

- в части второй:

- в подразделе 8.3 раздела 8 «Экономическое районирование территории Магаданской области»:

в абзаце первом слова «Областным законом от 31.06.1999 № 75-ОЗ» заменить словами «Законом Магаданской области от 29 июня 1999 № 75-ОЗ»;

в абзаце шестнадцатом слова «формирующегося за счет взносов участников (табл. 7.6)» заменить словами «формирующегося за счет взносов участников (табл. 8.6)»;

- в разделе 9 «Пространственная организация территории Магаданской области» слова «наличием 3-х зон рассели» заменить словами «наличием 3-х зон расселения»;

- в подразделе 10.3 раздела 10 «Адаптивные возможности и здоровье человека»:

в абзаце двадцать третьем слова «, см. табл. 9.1» исключить;

в абзаце двадцать восьмом слова «см. раздел 9.3.2 ниже» заменить словами «см. раздел 10.3.2 ниже»;

- пункты 6, 8, 10 раздела 13 «Земельный фонд» изложить в следующей редакции:

«4) приоритет сохранения особо ценных земель и земель особо охраняемых территорий, согласно которому изменение целевого назначения ценных земель сельскохозяйственного назначения, земель, занятых защитными лесами, земель особо охраняемых природных территорий и объектов, земель, занятых объектами культурного наследия, других особо ценных земель и земель особо охраняемых территорий для иных целей ограничивается или запрещается в порядке, установленном федеральными законами. Установление данного принципа не должно толковаться как отрицание или умаление значения земель других категорий;

5) деление земель по целевому назначению на категории, согласно которому правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к определенной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий и требованиями законодательства;

6) дифференцированный подход к установлению правового режима земель, в соответствии с которым при определении их правового режима

должны учитываться природные, социальные, экономические и иные факторы.»;

- в разделе «Использованные источники»:

- в пункте 22 слова «29.12.2001» заменить словами «28.12.2001»;

- в пункте 25 слова «31.06.1999» заменить словами «29.06.1999»;

- в пункте 83 слова «23.12.2005» заменить словами «25.12.2006»;

- в пункте 84 слова «23.12.2005» заменить словами «25.12.2006»;

- в пункте 85 слова «23.12.2005» заменить словами «26.06.2007»;

- в строке 1 таблицы 3 подраздела 2.3 раздела 2 «Перечень мероприятий по территориальному планированию и последовательность их выполнения» тома III слова «(Подпрограмма «Автомобильные доги»)» заменить словами «(Подпрограмма «Автомобильные дороги»)».

3. Внести в постановление администрации Магаданской области от 12 декабря 2013 г. № 1250-па «Об утверждении порядка предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности Магаданской области или в собственности муниципальных образований Магаданской области, и вносимых в них изменений» следующие изменения:

в Порядке предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности Магаданской области или в собственности муниципальных образований Магаданской области, и вносимых в них изменений, утвержденном указанным постановлением:

- в абзаце пятом пункта 2 слова «единого государственного реестра прав на объект недвижимого имущества и сделок с ним» заменить словами «Единого государственного реестра недвижимости»;

- в пунктах 6 и 8 слова «сектор по охране объектов культурного наследия аппарата губернатора Магаданской области» заменить словами «отдел по охране объектов культурного наследия Правительства Магаданской области»;

- в пункте 10 слова «сектора по охране объектов культурного наследия аппарата губернатора Магаданской области» заменить словами «отдела по охране объектов культурного наследия Правительства Магаданской области».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Губернатор
Магаданской области

С. Носов